
 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» 

 

Принято Собранием депутатов                                                           31.03.2022 года 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» в соответствие с федеральным законодательством, в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» Собрание депутатов Аксайского городского поселения, -  

 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Одобрить проект решения Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» (далее – проект изменений и 

дополнений), согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Установить следующий порядок учета предложений и порядок участия 

граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений: 

1) предложения граждан по проекту изменений и дополнений направляются 

председателю Собрания депутатов Аксайского городского поселения либо 

принимаются в ходе проведения публичных слушаний; 

2) предложения граждан по проекту изменений и дополнений 

рассматриваются Собранием депутатов Аксайского района и при условии 

соответствия их законодательству Российской Федерации и Ростовской области 

выносятся на рассмотрение Собрания депутатов Аксайского городского поселения; 

3) предложения граждан по проекту изменений и дополнений 

рассматриваются на открытом заседании Собрания депутатов Аксайского 



2 

городского поселения в порядке, установленном Собранием депутатов Аксайского 

городского поселения; 

4) доступ граждан на заседание Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения определяется в соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения; 

5) срок направления председателю Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения письменных предложений по проекту изменений до 22 

апреля 2022 года по адресу: 346720, Ростовская область, г. Аксай, ул. Гулаева, 108. 

3.Определить: 

1) дата проведения публичных слушаний 22.04.2022 г; 

2) время проведения публичных слушаний 15.00; 

3) место проведения публичных слушаний – актовый зал Администрации 

Аксайского городского поселения, по адресу: г. Аксай, ул. Гулаева, 108. 

4. Назначить: 

1) председательствующим по проведению публичных слушаний – 

председателя Собрания депутатов - главу Аксайского городского поселения 

Щербакова А.Ю. 

2) ответственным за организацию и проведение публичных слушаний – 

начальника общего отдела Савельеву Л.В. при содействии временной комиссии 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения в составе депутатов: Борзяк 

Ю.О., Ефремов А.Г., Никулин А.И. 

5. Провести публичные слушания в соответствии с Положением «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний на территории Аксайского 

городского поселения», утвержденным решением Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения от 11.05.2017 г. № 61. 

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене правовых 

актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости», разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно 

действующую комиссию по нормативной деятельности, местному 

самоуправлению, информационной политике, связям с политическими партиями, 

общественными объединениями, казачеством и правопорядку, по мандатным 

вопросам и депутатской этике (А.И. Никулин). 

 

 

 

Председатель собрания депутатов - 

Глава Аксайского городского поселения                          А.Ю. Щербаков 

 

 

 

 

 
 
г. Аксай 

от 31.03.2022 г. 

№ 63  



3 

Приложение к решению Собрания 

депутатов Аксайского городского 

поселения от 31.03.2022 г. № 63  

 

Проект 

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» следующие изменения: 

1.1. статью 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Статус и границы муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» (далее также – Аксайское городское поселение) определены 

Областным законом от 27.12.2004 г.  № 240-ЗС «Об установлении границ и 

наделении соответствующим статусом муниципального образования «Аксайский 

район» и муниципальных образований в его составе». 

2. Аксайское городское поселение является городским поселением в составе 

муниципального образования «Аксайский район» (далее – Аксайский район), 

расположенного на территории Ростовской области. 

3. В состав Аксайского городского поселения входит город Аксай, 

являющийся административным центром Аксайского городского поселения. 

4. Изменение границ, преобразование Аксайского городского поселения 

производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). 

5. В случаях, когда изменение границ Аксайского городского поселения 

осуществляется с учетом мнения населения, выражаемого Собранием депутатов 

Аксайского городского поселения, Собрание депутатов Аксайского городского 

поселения обязано обеспечить своевременное информирование населения о 

предстоящем рассмотрении вопроса об изменении границ Аксайского городского 

поселения, а также возможность выражения населением своего мнения по данному 

вопросу путем проведения публичных слушаний по проекту соответствующего 

решения Собрания депутатов Аксайского  городского поселения.». 

1.2. в статье 2 в подпункте 37 пункта 1 слова «проведение открытого аукциона 

на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить. 

1.3. в статье 3 подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«9) участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных 

статьей 71-1 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации»;». 

1.4. в статье 4.1 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Определение органов местного самоуправления Аксайского городского 

поселения, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального 

контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, 

порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных 



4 

органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в 

соответствии настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.». 

1.5. дополнить статью 4.1 пунктом 3: 

«3. Вид муниципального контроля, в соответствии с частью 9 статьи 1 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

подлежит осуществлению при наличии в границах Аксайского городского 

поселения объектов соответствующего вида контроля.». 

1.6. в статье 9 пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Днем голосования при проведении муниципальных выборов, в 

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»), является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок 

полномочий депутатов Собрания депутатов Аксайского городского поселения, а в 

случае если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

очередного созыва, - день голосования на указанных выборах.». 

1.7. в статье 10 в пункте 3 слова «пункта 7» заменить словами «пункта 16». 

1.8. в статье 11.1 пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе гарантии участия жителей Аксайского городского поселения 

или его части во внесении инициативных проектов, а также порядок проведения 

конкурсного отбора инициативных проектов определяются Собранием депутатов 

Аксайского городского поселения.». 

1.9 в статье 12 из пункта 3 исключить слова «жилой микрорайон;». 

1.10 в статье 13 наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Публичные слушания, общественные обсуждения». 

1.11 в статье 13 пункты 2, 6, 7, 9, 10 изложить в следующей редакции, 

соответственно: 

«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, председателя Собрания депутатов – 

главы Аксайского городского поселения или главы Администрации Аксайского 

городского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания 

депутатов Аксайского городского поселения, назначаются Собранием депутатов 

Аксайского городского поселения, а по инициативе председателя Собрания 

депутатов – главы Аксайского городского поселения или главы Администрации 

Аксайского городского поселения–председателем Собрания депутатов – главой 

Аксайского городского поселения. 

6. Решение Собрания депутатов Аксайского городского поселения, 

постановление председателя Собрания депутатов – главы Аксайского городского 

поселения о назначении публичных слушаний с указанием времени и места 

проведения публичных слушаний, а также проект муниципального правового акта, 

выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до дня 

проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию 



5 

(обнародованию), а также размещению на официальном сайте Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Замечания и предложения от жителей Аксайского городского поселения по 

проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, 

принимаются в письменной форме на бумажном носителе и в электронной форме 

посредством официального сайта Аксайского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Орган местного самоуправления, принявший решение о назначении 

публичных слушаний, определяет выступающих на публичных слушаниях с 

учетом замечаний и предложений, поступивших от населения. Участникам 

публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по 

проекту муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания. 

9. О результатах публичных слушаний составляется заключение с 

мотивированным обоснованием принятого решения, подписываемое 

председателем Собрания депутатов – главой Аксайского городского поселения или 

главой Администрации Аксайского городского поселения. Заключение о 

результатах публичных слушаний не позднее чем через 30 календарных дней со 

дня окончания публичных слушаний подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию), а также размещению на официальном сайте Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в части, не урегулированной настоящим Уставом, может 

устанавливаться решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам, 

предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

устанавливается Собранием депутатов Аксайского городского поселения в 

соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации.». 

1.12 в статье 33 подпункты 25.1, 36, 51 пункта 1 изложить в следующей 

редакции, соответственно:  

«25.1) организует принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов Аксайского городского поселения, установлении и изменении 

их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

Аксайского городского поселения; 

36) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Аксайского городского поселения в 

соответствии с федеральным законом; 

51) разрабатывает и утверждает программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Аксайского городского поселения, программы 

комплексного развития транспортной инфраструктуры Аксайского городского 

поселения, программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Аксайского городского поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации;». 

1.13 в статье 35 абзац 1 пункта 8 изложить в следующей редакции: 



6 

«8. Председатель Собрания депутатов – глава Аксайского городского 

поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом 

законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.». 

1.14 в статье 47 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Отказ в государственной регистрации Устава муниципального 

образования «Аксайское городское поселение», муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Аксайское городское поселение», а также нарушение установленных сроков 

государственной регистрации Устава муниципального образования «Аксайское 

городское поселение», муниципального правового акта о внесении в Устав 

муниципального образования «Аксайское городское поселение» изменений и 

дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного 

самоуправления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также в судебном 

порядке.». 

1.15 в статье 50 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Собрания депутатов Аксайского городского поселения, председателем Собрания 

депутатов - главой Аксайского городского поселения, главой Администрации 

Аксайского городского поселения, иными должностными лицами местного 

самоуправления, органами местного самоуправления Аксайского района, органами 

государственной власти Ростовской области, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором 

Аксайского района Ростовской области.». 

1.16 в статье 51 подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) Устава муниципального образования «Аксайское городское поселение», 

муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений – в 

течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 

муниципального образования «Аксайское городское поселение», муниципальном 

правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Аксайское городское поселение» в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований»;». 

1.17 в статье 58 в абзаце 1 пункта 4 заменить слова «принимаемым в 

соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации» словами «но не 

позднее 15 ноября текущего года». 

1.18 статью 61 изложить в следующей редакции: 

«1. Решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения о 

местном бюджете устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего 



7 

долга, муниципального внешнего долга (при наличии у Аксайского городского 

поселения обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода 

(по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом), с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в 

валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте 

(при наличии у Аксайского городского поселения обязательств по муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте). 

Верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального 

внешнего долга (при наличии у Аксайского городского поселения обязательств в 

иностранной валюте) устанавливаются при соблюдении ограничений, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения вправе в рамках 

управления муниципальным долгом и в пределах ограничений, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, утвердить дополнительные 

ограничения по муниципальному долгу Аксайского городского поселения. 

2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета Аксайского городского поселения, а также 

погашения долговых обязательств Аксайского городского поселения, пополнения 

в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета Аксайского 

городского поселения. 

Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних 

заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Право осуществления муниципальных заимствований от имени Аксайского 

городского поселения принадлежит Администрации Аксайского городского 

поселения. 

Программа муниципальных внутренних (внешних) заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) 

является приложением к решению Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год). 

3. От имени Аксайского городского поселения муниципальные гарантии 

предоставляются Администрацией Аксайского городского поселения в пределах 

общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете 

Аксайского городского поселения на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами. 

Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в 

состав муниципального долга. 

4. В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в 

валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению в течение трех лет с 

даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями 

муниципального долгового обязательства, указанное обязательство считается 



8 

полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не 

предусмотрено решением Собрания депутатов Аксайского городского поселения. 

Долговые обязательства Аксайского городского поселения по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации считаются полностью 

прекращенными при наступлении событий (обстоятельств), являющихся 

основанием прекращения муниципальных гарантий, и списываются с 

муниципального долга по мере наступления (получения сведений о наступлении) 

указанных событий (обстоятельств). 

Глава Администрации Аксайского городского поселения по истечении сроков, 

указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи, издает постановление 

Администрации Аксайского городского поселения о списании с муниципального 

долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской 

Федерации. 

5. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств Аксайского 

городского поселения осуществляются в муниципальной долговой книге 

Аксайского городского поселения. 

6. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией 

Аксайского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Уставом.». 

 

 

  

 

 

 

Председатель Собрания депутатов – 

Глава Аксайского городского поселения                    А.Ю. Щербаков 

 


